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1.1  ความสําคัญของปญหา 
 

 ธุรกิจเกษตรกรรมเปนธุรกิจที่ผลิตผลผลิตทางการเกษตร  (Agricultural Product)        
ซึ่งอาจเปนอาหารหรือวัตถุดิบข้ันตนสําหรับอุตสาหกรรมอื่น  เกษตรกรรมจึงเปนผูผลิตขั้นตน            
ที่มีความสําคัญ และยังเปนอาชีพหลักของประชากรในประเทศไทย  สําหรับกระบวนการผลิต   
ของธุรกิจเกษตรกรรมนั้นจะอาศัยการแปรรูปเชิงชีวภาพ  (Biological Transformation)  ของ
สินทรัพยชีวภาพ  (Biological assets)  ซึ่งจะทําใหมีการเพิ่มข้ึนและถดถอยในปริมาณและ
คุณภาพของสินทรัพยชีวภาพนั้น หรือมีการกอใหเกิดสินทรัพยชีวภาพอันใหม  จึงเปนลักษณะ
เฉพาะตัวของธุรกิจเกษตรกรรมที่ถือครองสินทรัพยซึ่งแปรรูปเชิงชีวภาพตลอดเวลา ทําใหราคาของ
สินทรัพยเพิ่มข้ึนหรือตํ่าลง   อยางไรก็ตามแมวาธุรกิจเกษตรกรรมจะมีความสําคัญและมีลักษณะ
พิเศษเฉพาะตัว   แตก็ยังไมมีมาตรการที่เปนแนวปฏิบัติที่เหมาะสมกับลักษณะของสินทรัพยไมวา
จะเปนมาตรฐานการบัญชีหรือประมวลรัษฎากร  ทําใหเกิดปญหาทั้งในดานการบันทึกรายการ  
ทางบัญชีและการคํานวณภาษี  สําหรับกฎหมายภาษีกําหนดใหเกษตรกรที่เปนบุคคลธรรมดา
ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในบางกรณี  สวนกิจการที่เปนหางหุนสวนนิติ
บุคคลและบริษัทจะตองนํารายไดจากกิจการและเนื่องจากกิจการมาเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล     
แตเมื่อไมมีบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรกลาวถึงสินทรัพยชีวภาพเปนพิเศษ   กิจการจึงนํา
บทบัญญัติที่ใชกับทรัพยสินทั่ว  ๆ  ไปมาใชกับการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีการเงินใหเปน     
กําไรสุทธิทางภาษีอากรเพื่อนํามาเสียเงินไดนิติบุคคล  ไมวาจะเปนเรื่องการหักคาสึกหรอและ    
คาเสื่อมราคาทรัพยสิน  การตีราคาทรัพยสินและสินคา  สวนการเสียภาษีมูลคาเพิ่มผูประกอบการ
จะได รั บยก เว น ไม ต อ ง เสี ยภาษีมู ลค า เพิ่ ม สํ าหรั บการขายผลผลิ ตทางการ เกษตร                       
หากเปนผลิตภัณฑที่กฎหมายกําหนด  ปญหาตาง ๆ สามารถสรุปได ดังนี้ 
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1.5  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการวิจยั
 
 เพื่อใหทราบถึงปญหาในการประกอบธุรกิจเกษตรกรรมและเพื่อเปนแนวทางใน       
การพิจารณาแกไขหลักเกณฑในทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา
สําหรับสินทรัพยชีวภาพ การตีราคาสินทรัพยชีวภาพและการใหสิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่ม
สําหรับการขายผลิตผลทางการเกษตร วิทยานิพนธเลมนี้จึงมาวิเคราะหวาการที่มีความแตกตาง
กันระหวางหลักการในทางบัญชีกับทางภาษีอากรนั้นวามีประเด็นใดบางที่ควรปรับปรุงเพื่อ        
ลดภาระใหกับกิจการและสิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่มควรเปนอยางธุรกิจเกษตรกรรมจึงจะ
ไดรับประโยชนที่แทจริง ทั้งนี้เพื่อพิจารณาแกไขกฎหมายหรือหามาตรการทางกฎหมายในการ
แกปญหา หรือแกไขขอขัดของดังกลาวใหเกิดความเหมาะสม เพื่อประโยชนตอรัฐและเปนการ
สงเสริมธุรกิจที่เปนรากฐานของประเทศ อันจะสงผลดีตอประชากรและเศรษฐกิจตอไป 
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 1)  ในเรื่องการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสําหรับสินทรัพยชีวภาพ  กรมสรรพากร
ถือปฏิบัติเชนเดียวกับสินทรัพยทั่วไป ที่สามารถใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาได  แตเนื่องดวย
หลักเกณฑเร่ืองระยะเวลาในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามประมวลรัษฎากรไมมี    
ความละเอียดเทาที่ควร  ทําใหการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพยชีวภาพทุกชนิด          
ใชหลักเกณฑในการหักในระยะเวลาที่ไมนอยกวา 5 ป จึงไมเหมาะสมกับความหลากหลายในชนิด
ของสินทรัพยชีวภาพ  ซึ่งแตละชนิดจะมีระยะเวลาในการใหผลผลิตไมเทากัน ทําใหสินทรัพย
ชีวภาพที่มีระยะเวลาในการใหผลผลิตต่ํากวา  5 ป  เชน พอ-แมพันธุ สุกร เปด ไก หักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคาจึงไมตรงกับระยะเวลาใหผลผลิตที่แทจริง  จึงตางจากในทางบัญชีจะคํานวณ
ระยะเวลาในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามระยะเวลาที่ใหผลผลิตจึงสอดคลองกับ  
ความเปนจริง  ธุรกิจเกษตรกรรมจึงรับรูรายจายจากคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทางภาษี          
ไมเทากับทางบัญชี  
 2)  ในเรื่องการตีราคาสินทรัพยชีวภาพเพิ่มข้ึนหรือตํ่าลง  หากกิจการถือครองสินทรัพย
ชีวภาพอยางทรัพยสิน   กฎหมายภาษีไมใหนําผลกําไรหรือผลขาดทุนจากการตีราคาทรัพยสิน   
มาคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล  กิจการจึงนํารายการจากการตีราคาสินทรัพยชีวภาพมาคํานวณ
กําไรสุทธิทางภาษีไมได  แตอยางไรก็ตามในบางกรณีก็อาจจะเลือกถือสินทรัพยชีวภาพเพื่อบริโภค           
บางชนิดอยางสินคาจึงสามารถตีราคาสินคาคงเหลือในทางภาษีไดซึ่งจะมีความสอดคลองกับ    
วิธีราคาทุนในอดีตที่ธุรกิจเกษตรกรรมสวนใหญใช  แตจะทําใหการเสียภาษีข้ึนอยูกับนโยบาย    
ในการรับรูสินทรัพย  อยางไรก็ตาม วิธีการที่ใชอยูนี้ไมสามารถวัดผลการแปรรูปเชิงชีวภาพได      
งบการเงินตามจึงไมอาจสะทอนผลการประกอบการ  จึงไดมีการพัฒนาวิธีการทางบัญชีที่จะ
นํามาใชกับสินทรัพยชีวภาพโดยเฉพาะ อันไดแก  “วิธีราคาฟารม (Farm price Method)”  และ  
“วิธีการปศุสัตวเปนหนวย (Unit-livestock Method)”   ซึ่งจะวัดมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไปตาม         
การแปรรูปเชิงชีวภาพของสินทรัพยชีวภาพในแตละรอบเวลา  ทําใหงบการเงินของกิจการสามารถ
สะทอนฐานะและผลการประกอบการได  สภาวิชาชีพบัญชีแหงประเทศไทยจึงไดนําวธิกีารรบัรูและ
วัดมูลคาสําหรับสินทรัพยชีวภาพเปนการเฉพาะ คือ “วิธีราคาฟารม” ทําใหงบการเงินในทางบัญชี
ตองตีราคาสินทรัพยชีวภาพและรับรูในงบกําไรขาดทุน  ซึ่งหากกรมสรรพากรยังคงใชวิธีราคาทุน
ในอดีตก็จะทําใหเกิดปญหายุงยากตอธุรกิจเกษตรกรรมในการที่จะตองปรับปรุงวิธีการทางบัญชี
เพื่อเสียภาษี 
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 3)  ในเรื่องการขายผลผลิตทางการเกษตรอันเปนรายไดหลักของกิจการ  โดยทั่วไปการ
ขายสินคาหรือบริการในราชอาณาจักรจะอยูภายใตภาษีมูลคาเพิ่ม  แตสําหรับการขายผลิตผลทาง
การเกษตรนี้  กฎหมายภาษีถือวาเปนขั้นปฐมภูมิจึงควรไดสิทธิประโยชน (Relieve) ในรูปของการ
ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งมีการกําหนดเงื่อนไขในการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มภายใตหลักเกณฑที่วา
ตองอยูในสภาพที่ใกลเคียงสภาพธรรมชาติมากที่ สุดและตองไมมีการบรรจุหีบหออยาง
อุตสาหกรรม   ทําใหมีปญหาในการตีความวาผลิตภัณฑใดสมควรจะไดรับยกเวนซึ่งกอใหเกิด 
ความไมเทาเทียมกันในกรณีที่สินคาประเภทเดียวกัน แตมีการบรรจุภัณฑตางกัน เสียภาษีตางกัน 
และจะทําใหสินคาเกษตรฟุมเฟอยมีการปฏิบัติเหมือนสินคาบริโภคที่จําเปนหากบรรจุภัณฑ
เหมือนกัน ทั้งการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มเปนสิทธิประโยชนที่เหมาะสมใหแกธุรกิจเกษตรกรรมซึ่ง
จะมีระยะเวลาผลิตที่ยาวนานและมีคาใชจายกอนใหผลผลิตเปนจํานวนมากหรือไม  
 

1.2  วัตถุประสงคในการศึกษา 

การวิจัยนี้   จะเนนในการวิเคราะหเพื่อทราบถึงหลักเกณฑการรับรูรายไดรายจาย       
ในทางบัญชีและหลักการในทางภาษีอากรของธุรกิจเกษตรกรรม  วามีความเหมือนหรือแตกตาง
กันอยางไร  อีกทั้งจะพิจารณาวาการที่หลักการรับรูรายไดในทางบัญชีซึ่งมีวิธีปฏิบัติเปนการเฉพาะ
สําหรับสินทรัพยชีวภาพและหลักการในทางภาษีอากรที่ใชกับสินทรัพยทั่วไปที่มีความแตกตางกัน
นั้นจะกอใหเกิดอุปสรรคหรือปญหาในการประกอบธุรกิจเกษตรกรรมอยางไรบาง  นอกจากนี้      
จะวิเคราะหสิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่มในการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหการขายผลผลิตทาง
การเกษตรวาเหมาะสมกับผูประกอบการไมวาขนาดใหญหรือขนาดเล็กแลวหรือไม  รวมถึง
หลักเกณฑในการไดรับสิทธิประโยชนวามีปญหาในการปรับใชหรือไม   ทั้งนี้เนื่องจากแมวา
วัตถุประสงคหลักของกฎหมายภาษีคือเพื่อแสวงหารายไดใหแกรัฐก็ตาม   แตในอีกในแงมุมหนึ่ง  
ที่สําคัญของกฎหมายภาษีก็จะตองสามารถใชเปนเครื่องมือเพื่อแกปญหาทางเศรษฐกิจ สงเสริม       
ความเจริญเติบโตทางดานเศรษฐกิจ  ทั้งตองไมเปนภาระใหแกผูเสียภาษีในการปฏิบัติตาม     
ดังนี้ หากการรับรูรายไดและรายจายทางภาษีเงินไดนิติบุคคลและการใหสิทธิประโยชน            
ทางภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรกอใหเกิดปญหาและภาระจนเกินควรแกผูเสียภาษีใน    
การปฏิบัติตาม  ก็สมควรที่จะทําการศึกษาหาแนวทางแกไขเพื่อที่จะลดภาระ  แกไขขอขัดของและ
กําหนดมาตรการที่เหมาะสม อันมีผลตอการเจริญเติบโตในภาคเกษตรกรรมตอไป 
 
 

 



 
 

4

1.3  ขอบเขตของการวิจยั 
 

 ศึกษาวิจัยจากเอกสารโดยผูเขียนทําการศึกษาบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรของไทย
ในกรณีภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม ประกอบหลักการในมาตรฐานการบัญชีโดยเนน
ไปใน (ราง) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” ประกอบกับบทบัญญัติกฎหมาย
ตางประเทศของประเทศสหรัฐอเมริกาในเรื่องการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพย
ชีวภาพเพื่อผลผลิต และการตีราคาสินคาฟารม (Farm Inventory) และกฎหมายภาษีของประเทศ
สหราชอาณาจักรในเรื่องการเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราศูนยสําหรับผลผลิตทางการเกษตร 
ตลอดจนคําพิพากษาของศาล ความเห็นของนักนิติศาสตรและนักบัญชี เพื่อรวบรวมขอมูลใหเปน
ระบบในอันที่จะนํามาประกอบการศึกษาทําความเขาใจ เพื่อนํามาวิเคราะหประมวลผลเปน
ขอเสนอแนะตอไป 
 

1.4  วิธีการดําเนินการวจิัย 
 

 การศึกษาวิจัยวิจัยวิทยานิพนธฉบับนี้เปนการวิจัยเอกสาร โดยเริ่มดําเนินการจากการ
คนควารวบรวมขอมูลอันเกี่ยวกับการรับรูรายไดและรายจายทั้งในทางภาษีและในทางบัญชีของ
ธุรกิจเกษตรกรรมเพื่อใหเขาใจถึงหลักเกณฑและความแตกตางของการรับรูรายไดและรายจายทั้ง
ในทางภาษีและในทางบัญชี และในขอมูลอันเกี่ยวของกับมาตรการในการใหสิทธิประโยชนทาง
ภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อใหเขาใจถึงสิทธิประโยชนที่กิจการไดรับในแตละรูปแบบ แลวในลําดับตอมาจึง
วิเคราะหและเปรียบเทียบหลักเกณฑกฎหมายภาษีกับบทบัญญัติในตางประเทศ ทั้งนี้เพื่อหา
ขอเสนอแนะที่เหมาะสมและสามารถเปนไปไดในทางปฏิบัติ โดยแยกวิเคราะหออกเปนประเด็น
ใหญ ๆ 4 ประเด็น กลาวคือ  1) การวิเคราะหประเด็นปญหาการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา
สําหรับสินทรัพยชีวภาพ  2) วิเคราะหประเด็นปญหาการตีราคาสินทรัพยชีวภาพเพิ่มข้ึนหรือตํ่าลง  
3) การวิเคราะหประเด็นปญหามาตรการใหสิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่มในการขายผลผลิต
ทางการเกษตร และ 4) สรุปประเด็นปญหาตาง ๆ และเสนอแนะแนวทางแกไข 
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